

No. of Printed Pages : 4

**MHY-042****POST GRADUATE DIPLOMA IN  
HOTEL OPERATION (PGDHO)****Term-End Examination****June, 2019****MHY-042 : FINANCIAL MANAGEMENT AND  
MARKET PROMOTION***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions  
carry equal marks.*

---

---

1. Explain the importance and features of motivation and why motivation is needed in an organization ? 20
2. Explain the distribution strategy you would follow for budget hotel located in a popular hill resort. 20
3. (a) What are various services/overhead departments in hotels ? Explain them with the help of general organizational chart. 10  
(b) How many types of accounting are there in hotels ? Explain with suitable examples. 10

**(A-19) P. T. O.**

4. Define budget. What are the essentials of an effective budgeting system ? 20
5. Explain types of ledger and books used in Hotel Industry. 20
6. Define a Trial Balance. Why is it prepared ? 20
7. What are objectives and functions of a Trial Balance ? 20

एम. एच. वाई.-042

होटल प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
( पी.जी.डी.एच.ओ. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. एच. वाई.-042 : वित्तीय प्रबंध और बाजार संवर्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संगठन में अभिप्रेरणा के महत्व और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। किसी संगठन में अभिप्रेरणा की आवश्यकता क्यों होती है ? स्पष्ट कीजिए। 20
2. एक लोकप्रिय पहाड़ी रिजॉर्ट में स्थित बजट होटल के लिए आप किस वितरण रणनीति को अपनाएँगे ? व्याख्या कीजिए। 20
3. (क) होटल में विभिन्न प्रकार की सेवाएँ/ओवरहेड विभाग कौन-से हैं ? सामान्य संगठनात्मक चार्ट की सहायता से इनकी व्याख्या कीजिए। 10

(ख) होटल में कितने प्रकार के लेखाकरण होते हैं ?  
उपयुक्त उदाहरण की सहायता से व्याख्या  
कीजिए। 10

4. बजट को परिभाषित कीजिए। प्रभावी बजट प्रणाली के अनिवार्य तत्व क्या हैं ? 20
5. होटल उद्योग में इस्तेमाल किए जाने वाले बही खातों और लेखा बहियों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20
6. शेष-परीक्षण (ट्रायल बैलेंस) को परिभाषित कीजिए। इसे क्यों तैयार किया जाता है ? 20
7. शेष-विवरण (ट्राइल बैलेंस) का उद्देश्य अथवा कार्य क्या हैं ?